
CITTA' DI RAGUSA

Determinazione del Settore 07 Sviluppo Economico, Servizi per 
l'Agricoltura, l'Industria, il Commercio e l'Artigianato. Turismo, 

Cultura, Sport ed attività del tempo Libero. Progettazione 
Comunitaria n° 172 del 01/09/2017

Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"

  
 

OGGETTO: AFFIDAMENTO SERVIZIO BUS NAVETTA E VISITE GUIDATE A 
RAGUSA PER IL PROGRAMMA DI TRENI STORICI  DELLE FERROVIE DELLO 
STATO - PERIODO SETTEMBRE 2017. CIG Z9B1FC04EA

Il Redattore: Maria Antoci 

Premesso che:
• con deliberazione di C.C. n. 32 del 06.07.2017 è stato approvato il Documento Unico di 

Programmazione (DUP) ed il Bilancio di previsione per il triennio 2017-2019;

• con deliberazione di Giunta Municipale n.  315 del  12.07.2017 è stato approvato il  Pian 
Esecutivo di Gestione (PEG) 2017-2019;

Considerato che:

• è intendimento dell’Amministrazione Comunale, nell’ambito dei suoi più generali obiettivi 
strategici,  promuovere  la  città  in  ambito  turistico  e  culturale,  aderendo  ad  iniziative 
organizzate anche da altri Enti, che siano volte a richiamare l’attenzione sui nostri maggiori 
attrattori  turistici,  e  che  contemporaneamente  concretizzino  un  significativo  ritorno 
economico per la città di Ragusa;

• che si intende procedere in tal senso incoraggiando e supportando, nel periodo di settembre, 
una  serie  di  eventi  di  promozione  turistica  fra  i  quali  il  programma  di  treni  storici 
denominato “Treno Barocco”, organizzato dalle Ferrovie dello Stato, nel corso del quale i 
turisti/passeggeri, provenienti da Siracusa effettueranno una sosta prolungata di diverse ore a 
Ragusa nelle due giornate del 3 e 24 settembre p.v.; 

Considerato  che  per  organizzare  l’accoglienza  per  l’evento  suddetto  occorrono  due  servizi 
fondamentali senza i quali non si può sviluppare un’accoglienza ottimale per i turisti in arrivo: 
1) bus navetta che portino i turisti da Ragusa superiore a Ragusa Ibla e viceversa e

Pagina 1/4



2) il servizio di visita guidata con guide turistiche in numero adeguato al gruppo, per accompagnare 
i turisti nella visita guidata alla città;
Preso atto che con deliberazione del Consiglio Comunale n. 10 del 24.01.2017 è stato approvato il 
piano di utilizzo dell’imposta di soggiorno relativo all’anno 2017, per un incasso presunto di euro 
550.000,00 in cui, alla voce n. 5, sono destinati euro 2.500,00 per il “Servizio di visite guidate nel  
territorio del Comune di Ragusa”;
Tenuto conto che  con  nota  prot.  n.  90480 del  30/08/2017  la  Fondazione  Ferrovie  dello  Stato 
Italiane,  comunicava,  tramite  la  referente,  l’aumentato  numero  di  passeggeri,  rispetto  a  quanto 
precedentemente  comunicato:  vale  a  dire  da  225  a  260,  e  chiede  il  servizio  di  visita  guidata 
mediante tre guide, rispetto alle due previste, con più di un bus navetta per il trasporto dei navetta; 
Considerato che con determinazione dirigenziale n. 1331 del 18/08/2017 è stato affidato il servizio 
di visita guidata di mezza giornata a cinque guide turistiche da doversi effettuare in occasione delle 
tratte che interessavano Ragusa nel suindicato programma di treni storici nel periodo tra agosto e 
settembre 2017; 
Tenuto conto che il servizio di visita guidata, nella prima tratta del 6 agosto u.s., per la quale era 
stato preventivato un numero di passeggeri inferiore rispetto ai 250 che hanno poi effettivamente 
prenotato e fruito del servizio, ha dovuto subire in extremis variazioni, per cui sono state impegnate 
tre guide rispetto alle due previste; 
Considerato che,  poiché  il  programma  di  treni  storici  sta  avendo  un  indubbio  e  sempre  più 
crescente successo e alla luce di quanto richiesto dalle Ferrovie dello Stato, si ritiene necessario 
provvedere,  per non creare disservizi,  di affidare,  con la presente determinazione,  il  servizio di 
visita guidata a quattro guide turistiche: una terza da aggiungere come da richiesta delle FF.SS, per 
la tratta del 3 settembre; 
Tenuto  conto che,  nella  giornata  del  6  agosto,  il  servizio  bus  navetta  fornito  dall’A.S.T.  si  è 
dimostrato insufficiente per fare da navetta a tutti i 250 passeggeri sopravvenuti, nel transito per e 
da Ragusa Ibla; 
Tenuto conto  di quanto accaduto,  al fine di migliorare il servizio di transfert,  con nota prot. n. 
89318 del 23/08/2017 si chiedeva all’A.S.T. S.p.A. la disponibilità di almeno n. 5 bus navetta per il 
servizio  transfert  nelle  due  domeniche  del  3  e  24  settembre  2017,  quest'ultima  tratta  sarà  in 
concomitanza  di  un  evento  di  grande  richiamo  a  Ragusa  per  promuovere  l’enogastronomia 
ragusana; 
Considerato che  con  nota  prot.  n.  90092  del  28/08/2017  il  direttore  dell’azienda  trasporti 
comunicava l’impossibilità di effettuare alcun servizio di bus navetta per le giornate richieste; 
Preso atto che, al fine di garantire il principio di trasparenza, concorrenza, rotazione e parità di 
trattamento, e ottenere i preventivi di almeno cinque aziende di trasporti per le giornate interessate 
dal progetto, chiedendo la disponibilità per le date interessate dal progetto e la tariffa per il servizio 
di che trattasi da svolgersi dalle ore 12,25 alle ore 17,30, e comunque entro le 4 ore e mezza, si è 
effettuata una indagine di mercato per cui sono state interpellate, le seguenti aziende: 1) La Terra 
s.r.l.,  C.so Vitt.  Veneto,  439 -  97100 Ragusa;  2)  Agenzia  viaggi  Shikara La Terra by Turistica 
trasporti, C.so Vitt. Veneto, 677 - 97100 Ragusa; 3) Accetta Pullman di Accetta Giuseppe Via XXV 
Luglio, 53 - 97013 Pedalino; 4) Fibus s.r.l., Strada Comiso Chiaramonte - 97013 Comiso (RG); 5) 
Autonoleggio Mercorillo di Mercorillo Giacomo Francesco, Via Neghelli, 221 - 97011 Acate (RG);  
6)  Elios  Globus  Service  s.a.s.,  C.da  Torrepalombo S.P.  41,  km 2,300 -  97018 Scicli  (RG);  7) 
Autotrasporti Tumino M.R. & C. s.a.s., Via Dandolo, 43 - 97010 Marina di Ragusa (RG); 8) Barone 
Tour s.r.l., Via Calanchi, 3 - 97015 Modica (RG); 9) Nello Viaggi e Turismo, Via Roma 116 96010 
Palazzolo Acreide (SR); 10) Noleggio autobus servizio taxi di Caligiore Renato, Via Tagliamento 
20/A 96010 Palazzolo Acreide (SR).
Preso atto che a seguito di tale interpello sono risultate disponibili a realizzare il servizio, per il 3 e 
24 settembre 2017, inviando il loro preventivo, le sottoindicate ditte:
1) La Terra s.r.l. prot. n. 89323 del 23/08/2017 224 posti €    980,00 Iva al 10% compresa
2) Autotrasporti Tumino      prot. n. 89345 del 23/08/2017 225 posti  € 1.568,00 Iva al 10% compresa
3) Accetta Pullman      prot. n. 89325 del 23/08/2017 225 posti  € 1.860,00 Iva al 10% compresa
4) Autonoleggio Mercorillo prot. n. 89342 del 23/08/2017 270 posti  € 2.500,00 Iva al 10% compresa
5) Elios Globus Service       prot. n. 89560 del 24/08/2017 260 posti  € 2.500,00 Iva al 10% compresa

Pagina 2/4



Atteso che il preventivo più economico per 224 posti per lo svolgimento del servizio di transfert 
Ragusa-Ragusa Ibla-Ragusa di mezza giornata, per le date suindicate, è risultato essere quello della 
ditta La Terra s.r.l. pari a euro 980 al lordo di IVA al 10%;
Preso atto che,  al  fine di garantire il  servizio di visita guidata con tre guide per la data del 3 
settembre, nel principio di trasparenza, concorrenza, rotazione e parità di trattamento, e ottenere i 
preventivi e la disponibilità ad effettuare il servizio di che trattasi per le giornate interessate dal  
progetto treni storici, da svolgersi dalle ore 12,25 alle ore 17,30, è stata effettuata una indagine di 
mercato  fra  le  guide  turistiche  professionali  prese  a  sorteggio  dall’elenco  pubblicato  sul  sito 
dell’Ente (per la determinazione dirigenziale n. 1331 del 18/08/2017) e interpellate quaranta guide 
turistiche tramite l’Associazione guide turistiche Ragusa;
Preso atto che a seguito del predetto interpello hanno comunicato telefonicamente alla responsabile 
del procedimento la loro disponibilità a realizzare il servizio per la domenica del 3 settembre le 
sottoindicate  guide: Flaccavento  Francesca,  Marino  Maria,  Battaglia  Chiara,  Lucia  Lo  Presti  e 
Marijana Bzovski, delle quali hanno riconfermato la disponibilità Francesca Flaccavento, Marijana 
Bzovski e Lucia Lo Presti;
Atteso che la tariffa indicata dalle guide interpellate per lo svolgimento della visita guidata della 
mezza giornata è risultata essere pari a euro 100 al lordo di IVA (se emettono fattura)/ al lordo di 
ritenuta d’acconto (se emettono ricevuta fiscale); 
Dato atto che la spesa complessiva di entrambi i servizi è pari ad euro 1.080,00 comprensiva di 
IVA a norma di legge come di seguito indicato: 

- € 100,00 al lordo di IVA a norma di legge per il servizio di visita guidata da impegnare al 
cap. n. 1708.0 - Missione 07 - Programma 01 - Titolo 1 - Macroaggregato 03 - 3° livello 02 
- 4°livello 99 - 5° livello 999, del P.E.G. 2017/2019, scad. 2017;

-  € 980,00 al lordo di IVA al 10% per il servizio transfert da impegnare al cap. n. 1708.0 - 
Missione 07 - Programma 01 - Titolo 1 - Macroaggregato 03 - 3° livello 02 - 4°livello 99 -  
5° livello 999, del P.E.G. 2017/2019, scad. 2017;

Verificato che sia la ditta che le guide sono in regola con il D.U.R.C. e le stesse non rientrano in  
nessuno dei casi  previsti  dall’art.  80 del D.Lgs. 50/2016 (come risulta dalle dichiarazioni rese 
sotto forma di atto notorio);
Dato atto che attraverso il  SIMOG, per  la  procedura in  parola,  è stato acquisito  il  codice di 
identificazione gara CIG: Z9B1FC04EA;
Dato atto che la presente determinazione sarà trasmessa all’ufficio internet per la pubblicazione sul 
sito “Amministrazione trasparente” sottosezione “Bandi di  gara e contratti” ai  sensi dell’art.  37 
D.Lgs. n. 33/2013; 
Visto  l'art.  53 del vigente Regolamento di Organizzazione degli  Uffici  e Servizi  Comunali  che 
attribuisce ai Dirigenti la gestione delle attività finanziarie nell'ambito degli obiettivi assegnati al 
settore di competenza;
Ritenuto di dover provvedere in merito;
Visto l'art. 47 dello Statuto di questo Comune;
Visto l’avviso pubblico ed il relativo modulo per l’avvio della procedura di cui sopra; 
Dato atto che la presente determinazione è coerente con la programmazione contenuta nel D.U.P. e 
nel P.E.G. sopra richiamati;
Considerato il Regolamento di contabilità dell’Ente approvato con deliberazione C.C. n. 19 del 24 
marzo 2017;

DETERMINA
Per le motivazioni di cui alla parte espositiva del presente atto, qui integralmente richiamate:

1. affidare, ai sensi degli art. 36 e 63 comma 6 del Codice dei Contratti (D.Lgs. 50/2016), alla 
guida turistica: Lucia Lo Presti, il servizio di visita guidata a Ragusa Ibla il 3 settembre 2017 dalle 
12,25 alle 17,30 secondo il programma dei treni storici organizzato dalle Ferrovie dello Stato per 
la somma di euro 100,00 al lordo di IVA a norma di legge;
2.   affidare,  ai  sensi  degli  art.  36 e  63 comma 6 del  Codice dei  Contratti  (D.Lgs.  50/2016), 
all’azienda La Terra Viaggi s.r.l.  il  servizio di bus navetta con la copertura di 224 posti per il 
transfert dei turisti da Ragusa - Ragusa Ibla - Ragusa p.za del Popolo nelle date comprese dal 

Pagina 3/4



programma dei treni storici organizzato dalle Ferrovie dello Stato: del 3 e del 24 settembre 2017 
per la somma di euro 980,00 al lordo di IVA al 10%;
3. impegnare la spesa complessiva di euro 1.080,00 comprensiva di IVA a norma di legge come di 
seguito indicato: 

- € 100,00 al lordo di IVA a norma di legge per il servizio visita di guidata al cap. n. 1708.0 - 
Missione 07 - Programma 01 - Titolo 1 - Macroaggregato 03 - 3° livello 02 - 4°livello 99 - 
5° livello 999, del P.E.G. 2017/2019, scad. 2017;

- € 980,00 al lordo di IVA al 10% per il servizio transfert al cap. n. 1708.0 - Missione 07 - 
Programma 01 - Titolo 1 - Macroaggregato 03 - 3° livello 02 - 4°livello 99 - 5° livello 999, 
del P.E.G. 2017/2019, scad. 2017;

4. riservarsi di liquidare: la somma complessiva di euro 100,00 alla guida: Lucia Lo Presti, per il 
servizio di visita guidata e la somma complessiva di euro 980,00 alla ditta La Terra s.r.l., entrambi a 
presentazione di regolare fattura elettronica intestata al Comune di Ragusa; 

5. dare atto che il sottoscritto ha verificato che il programma dei pagamenti è compatibile con i 
relativi stanziamenti di cassa ai sensi dell’art. 183, comma 8, D. Lgs 267/00;
6. dare atto che l’obbligazione sarà esigibile entro l’anno 2017;
7. nominare quale Responsabile Unico del presente Procedimento (RUP) la dott.ssa Maria Antoci 
Responsabile del Servizio 7° Turismo del Settore VII;

8. dare atto che la presente determinazione dirigenziale dovrà essere pubblicata nel sito ufficiale 
del Comune di Ragusa nell’apposita sezione “Amministrazione trasparente”, sottosezione “Bandi di 
gara e contratti” ai sensi dell’art. 37, co. 1,2 del D. Lgs n. 33/13.

 

Ragusa,  01/09/2017 Dirigente
LUMIERA FRANCESCO / ArubaPEC S.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale 

Pagina 4/4


	
	

